
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Maria Oliveira Bittencourt, s/nº – Centro - Barra do Rocha – Bahia – CEP: 45.560-000  

Fone/ Fax: (73) 3202-2118   E-mail: gabinete@barradorocha.ba.gov.br 

GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO Nº 845/2019 
 

 
“Aprova o Quadro de Detalhamento de 
Despesa (QDD), do Poder Executivo 
Municipal para o Exercício de 2019.” 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA - Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei de Diretrizes 

Orçamentárias, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º  - Fica aprovado, para o Exercício de 2019, na forma do Anexo 

Único deste Decreto, o Quadro de Detalhamento de Despesas (QDD), em nível de 

elemento de despesa, com valores expressos em reais, correspondente à 

programação das Secretarias Municipais e Órgãos equivalentes, integrantes do 

Poder Executivo e do Poder Legislativo Municipal, aprovados na Lei de Diretrizes 

Orçamentárias 2019, em nível de modalidade de aplicação. 

 

Art. 2º  - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Rocha /B A, 02 de Janeiro de 2019. 
 
  

 
LUIS SERGIO ALVES DE SOUZA  

PREFEITO MUNICIPAL 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA

Orçamento 2019RUA MARIA OLIVEIRA BITTENCOURT S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 14.234.850/0001-69

Quadro de Detalhamento da Despesa

  PODER:  01.00.00 - PODE LEGISLATIVO

  ÓRGÃO:  01.01.00 - CÂMARA MUNICIPAL

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

  UNIDADE:  01.01.01 - CÂMARA MUNICIPAL

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    01.031.0001.2.105 - Manutenção dos Serviços Administrativos

  Diárias – Civil 6.000,003.3.9.0.14.00 Ordinário - 00

  Material de Consumo 29.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Serviços de Consultoria 70.000,003.3.9.0.35.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 56.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Sentenças Judiciais 2.000,003.3.9.0.91.00 Ordinário - 00

  Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,003.3.9.0.92.00 Ordinário - 00

  Equipamentos e Material Permanente 10.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00

             Total R$ 184.000,00

    01.031.0001.2.106 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis

  Material de Consumo 10.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Obras e Instalações 10.000,004.4.9.0.51.00 Ordinário - 00

  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00

             Total R$ 35.000,00

    01.031.0001.2.107 - Manutenção dos Serviços de Transporte

  Material de Consumo 25.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

             Total R$ 40.000,00

    01.031.0001.2.108 - Ações de Informática

  Material de Consumo 8.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

             Total R$ 18.000,00

    01.031.0001.2.109 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,003.1.9.0.11.00 Ordinário - 00

  Obrigações Patronais 107.000,003.1.9.0.13.00 Ordinário - 00

  Sentenças Judiciais 5.000,003.1.9.0.91.00 Ordinário - 00

             Total R$ 612.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

889.000,00
0,00
0,00

612.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

864.000,00
25.000,00

889.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

889.000,00
0,00
0,00

612.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

864.000,00
25.000,00

889.000,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

        ATIVIDADES
        PROJETOS

        PESSOAL E ENCARGOS

889.000,00
0,00
0,00

612.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

864.000,00
25.000,00

889.000,00

TOTAIS DO PODER

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 1 de 27



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA

Orçamento 2019RUA MARIA OLIVEIRA BITTENCOURT S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 14.234.850/0001-69

Quadro de Detalhamento da Despesa

  PODER:  03.00.00 - PODER EXECUTIVO

  ÓRGÃO:  03.01.00 - GABINETE DO PREFEITO

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

  UNIDADE:  03.01.01 - GABINETE DO PREFEITO

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    04.122.0001.2.036 - Manutenção dos Serviços Administrativos

  Diárias – Civil 27.000,003.3.9.0.14.00 Ordinário - 00

  Material de Consumo 15.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Despesas de Exercícios Anteriores 11.000,003.3.9.0.92.00 Ordinário - 00

  Equipamentos e Material Permanente 50.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00

             Total R$ 123.000,00

    04.122.0001.2.038 - Manutenção dos Serviços de Transportes

  Material de Consumo 10.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Equipamentos e Material Permanente 20.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00

             Total R$ 45.000,00

    04.122.0001.2.039 - Ações de Informática

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

             Total R$ 15.000,00

    04.122.0001.2.040 - Remuneração de Pessoal e Encargos

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 370.000,003.1.9.0.11.00 Ordinário - 00

  Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,003.1.9.0.92.00 Ordinário - 00

             Total R$ 372.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

555.000,00
0,00
0,00

372.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

485.000,00
70.000,00

555.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

555.000,00
0,00
0,00

372.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

485.000,00
70.000,00

555.000,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 2 de 27



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA

Orçamento 2019RUA MARIA OLIVEIRA BITTENCOURT S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 14.234.850/0001-69

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  03.02.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

  UNIDADE:  03.02.02 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    02.122.0001.2.006 - Manutenção dos Serviços Administrativos

  Diárias – Civil 4.000,003.3.9.0.14.00 Ordinário - 00

  Material de Consumo 6.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

             Total R$ 22.000,00

    02.062.0001.2.007 - Manutenção dos Serviços de Transportes

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

             Total R$ 15.000,00

    02.062.0001.2.009 - Ações de Informática

  Material de Consumo 2.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Equipamentos e Material Permanente 2.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00

             Total R$ 6.000,00

    02.062.0001.2.010 - Remuneração de Pessoal e Encargos

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 51.000,003.1.9.0.11.00 Ordinário - 00

  Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,003.1.9.0.92.00 Ordinário - 00

             Total R$ 53.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

96.000,00
0,00
0,00

53.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

94.000,00
2.000,00

96.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

96.000,00
0,00
0,00

53.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

94.000,00
2.000,00

96.000,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 3 de 27



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA

Orçamento 2019RUA MARIA OLIVEIRA BITTENCOURT S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 14.234.850/0001-69

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  03.03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

  UNIDADE:  03.03.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    06.122.0002.1.002 - MODERNIZAÇÃO DO ARQUIVO MUNICIPAL

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00

             Total R$ 20.000,00

    04.122.0001.2.001 - Manutenção dos Serviços Administrativos

  Rateio pela Participação em Consórcio Público 6.000,003.3.7.1.70.00 Ordinário - 00

  Diárias – Civil 20.000,003.3.9.0.14.00 Ordinário - 00

  Material de Consumo 70.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desp 2.000,003.3.9.0.31.00 Ordinário - 00

  Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,003.3.9.0.33.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 530.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Contribuições 30.000,003.3.9.0.41.00 Ordinário - 00

  Obrigações Tributárias e Contributivas 100.000,003.3.9.0.47.00 Ordinário - 00

  Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000,003.3.9.0.47.00 Rec. CIDE - 16

  Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,003.3.9.0.47.00 Rec.CFEM - 42

  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 3.000,003.3.9.0.48.00 Ordinário - 00

  Sentenças Judiciais 50.000,003.3.9.0.91.00 Ordinário - 00

  Equipamentos e Material Permanente 20.000,004.4.9.0.52.00 Alienação de Bens - 92

  Equipamentos e Material Permanente 23.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00

  Aquisição de Imóveis 5.000,004.4.9.0.61.00 Ordinário - 00

             Total R$ 892.000,00

    04.122.0001.2.002 - Manutenção dos Serviços de Transportes

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desp 2.000,003.3.9.0.31.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

             Total R$ 35.000,00

    04.122.0001.2.003 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis

  Material de Consumo 15.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Equipamentos e Material Permanente 10.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00

             Total R$ 40.000,00

    04.122.0001.2.004 - Ações de Informática

  Material de Consumo 10.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Equipamentos e Material Permanente 10.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00

             Total R$ 40.000,00

    04.122.0001.2.005 - Remuneração de Pessoal e Encargos

  Rateio pela Participação em Consórcio Público 6.000,003.1.7.1.70.00 Ordinário - 00

  Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reforma 8.000,003.1.9.0.01.00 Ordinário - 00

  Pensões do RPPS e do militar 6.000,003.1.9.0.03.00 Ordinário - 00

  Contratação por Tempo Determinado 5.000,003.1.9.0.04.00 Ordinário - 00

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 530.000,003.1.9.0.11.00 Ordinário - 00

  Obrigações Patronais 40.000,003.1.9.0.13.00 Ordinário - 00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 4 de 27



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA

Orçamento 2019RUA MARIA OLIVEIRA BITTENCOURT S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 14.234.850/0001-69

Quadro de Detalhamento da Despesa

  Sentenças Judiciais 42.000,003.1.9.0.91.00 Ordinário - 00

  Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,003.1.9.0.92.00 Ordinário - 00

             Total R$ 642.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

1.649.000,00
20.000,00

0,00
642.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.596.000,00
73.000,00

1.669.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

1.649.000,00
20.000,00

0,00
642.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.596.000,00
73.000,00

1.669.000,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 5 de 27



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA

Orçamento 2019RUA MARIA OLIVEIRA BITTENCOURT S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 14.234.850/0001-69

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  03.04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

  UNIDADE:  03.04.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    04.122.0006.1.023 - Realização de Cursos e Seminários de Capacitação ao Microempeendedor

  Material de Consumo 2.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

             Total R$ 6.000,00

    04.122.0006.1.024 - Diagnóstico da Informalidade do Comércio Local

  Material de Consumo 2.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Serviços de Consultoria 2.000,003.3.9.0.35.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

             Total R$ 8.000,00

    04.122.0006.1.025 - Capacitar e Qualificar Agentes do Desenvolvimento

  Material de Consumo 2.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Serviços de Consultoria 5.000,003.3.9.0.35.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

             Total R$ 11.000,00

    04.122.0006.1.027 - Implantação do Fundo Municipal de Desenvolvimento

  Serviços de Consultoria 5.000,003.3.9.0.35.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

             Total R$ 12.000,00

    04.122.0006.1.028 - Fomento a Oferta de Linhas de Crédito aos Pequenos Negócios

  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 10.000,003.3.9.0.32.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

             Total R$ 20.000,00

    04.122.0006.1.029 - Criação e/ou Fortalecimento das Associações e Cooperativas

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

             Total R$ 12.000,00

    04.122.0006.1.031 - Promoção de Eventos para Empreendedores

  Material de Consumo 2.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.000,003.3.9.0.32.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

             Total R$ 11.000,00

    04.122.0002.1.059 - Implantação do Planejamento Estratégico Municipal

  Material de Consumo 2.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Serviços de Consultoria 2.000,003.3.9.0.35.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

             Total R$ 11.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 6 de 27



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA

Orçamento 2019RUA MARIA OLIVEIRA BITTENCOURT S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 14.234.850/0001-69

Quadro de Detalhamento da Despesa

    11.334.0029.1.074 - Implantação da Agencia de Emprego

  Material de Consumo 2.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

             Total R$ 6.000,00

    04.122.0031.2.077 - Assistência ao Trabalhador - Capacitação e Reciclagem de Mão de Obra

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

             Total R$ 9.000,00

    04.122.0001.2.157 - Manutenção dos Serviços Administrativos

  Diárias – Civil 10.000,003.3.9.0.14.00 Ordinário - 00

  Material de Consumo 20.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Equipamentos e Material Permanente 10.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00

             Total R$ 70.000,00

    04.122.0001.2.158 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,003.1.9.0.11.00 Ordinário - 00

  Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,003.1.9.0.92.00 Ordinário - 00

             Total R$ 50.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

129.000,00
97.000,00

0,00
50.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

216.000,00
10.000,00

226.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

129.000,00
97.000,00

0,00
50.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

216.000,00
10.000,00

226.000,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 7 de 27



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA

Orçamento 2019RUA MARIA OLIVEIRA BITTENCOURT S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 14.234.850/0001-69

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  03.05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

  UNIDADE:  03.05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    04.123.0003.1.004 - Implementação de Projetos para Aumento da Arrecadação

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desp 5.000,003.3.9.0.31.00 Ordinário - 00

  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 10.000,003.3.9.0.32.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

             Total R$ 25.000,00

    04.123.0003.1.006 - Atualização e Reestruturação do Cadastro Imobiliário e Econômico

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

             Total R$ 15.000,00

    04.123.0006.1.022 - Atualização da Legislação Tributária com Desoneração de Impostos

  Serviços de Consultoria 10.000,003.3.9.0.35.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

             Total R$ 20.000,00

    28.844.0025.2.051 - PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS

  Sentenças Judiciais 150.000,004.6.9.0.91.00 Ordinário - 00

             Total R$ 150.000,00

    28.844.0025.2.052 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA INTERNA

  Principal da Dívida Contratual Resgatado 200.000,004.6.9.0.71.00 Ordinário - 00

             Total R$ 200.000,00

    04.123.0001.2.088 - Manutenção dos Serviços Administrativos

  Diárias – Civil 20.000,003.3.9.0.14.00 Ordinário - 00

  Material de Consumo 10.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desp 2.000,003.3.9.0.31.00 Ordinário - 00

  Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contr 10.000,003.3.9.0.34.00 Ordinário - 00

  Serviços de Consultoria 37.000,003.3.9.0.35.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 280.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 5.000,003.3.9.0.48.00 Ordinário - 00

  Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,003.3.9.0.92.00 Ordinário - 00

  Indenizações e Restituições 2.000,003.3.9.0.93.00 Ordinário - 00

  Indenizações e Restituições 2.000,003.3.9.0.93.00 Outros Convênios - 24

  Indenizações e Restituições 2.000,003.3.9.0.93.00 Transf.Convenio Educação - 22

  Indenizações e Restituições 2.000,003.3.9.0.93.00 Transf.Convenio Saúde - 23

  Equipamentos e Material Permanente 10.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00

             Total R$ 407.000,00

    04.123.0001.2.090 - Manutenção dos Serviços de Transportes

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

             Total R$ 15.000,00

    04.123.0001.2.091 - Ações de Informática

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 8 de 27



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA

Orçamento 2019RUA MARIA OLIVEIRA BITTENCOURT S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 14.234.850/0001-69

Quadro de Detalhamento da Despesa

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00

             Total R$ 20.000,00

    04.123.0001.2.092 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,003.1.9.0.11.00 Ordinário - 00

  Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,003.1.9.0.92.00 Ordinário - 00

             Total R$ 155.000,00

    99.999.9999.2.145 - Reserva de Contingência

  Reservas 40.000,009.9.9.9.99.00 Ordinário - 00

             Total R$ 40.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

987.000,00
60.000,00

0,00
155.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

642.000,00
365.000,00

1.047.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

987.000,00
60.000,00

0,00
155.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

642.000,00
365.000,00

1.047.000,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 9 de 27



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA

Orçamento 2019RUA MARIA OLIVEIRA BITTENCOURT S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 14.234.850/0001-69

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  03.06.00 - SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE LA

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

  UNIDADE:  03.06.06 - SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE LA

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    12.301.0004.1.007 - Reforma, Ampliação e Construção de Unidades Escolares

  Obras e Instalações 32.000,004.4.9.0.51.00 FUNDEB 40% - 19

  Obras e Instalações 135.000,004.4.9.0.51.00 Rec. 25% Educação - 01

  Obras e Instalações 150.000,004.4.9.0.51.00 Rec. FNDE - 15

  Obras e Instalações 20.000,004.4.9.0.51.00 Rec. Salário Educação - 04

  Obras e Instalações 130.000,004.4.9.0.51.00 Transf.Convenio Educação - 22

             Total R$ 467.000,00

    12.301.0004.1.008 - Aquisição de Equpamento e Mobiliário p/Escolas da Rede de Ensino

  Equipamentos e Material Permanente 10.000,004.4.9.0.52.00 FUNDEB 40% - 19

  Equipamentos e Material Permanente 15.000,004.4.9.0.52.00 Rec. 25% Educação - 01

  Equipamentos e Material Permanente 20.000,004.4.9.0.52.00 Rec. FNDE - 15

  Equipamentos e Material Permanente 45.000,004.4.9.0.52.00 Rec. Salário Educação - 04

  Equipamentos e Material Permanente 20.000,004.4.9.0.52.00 Transf.Convenio Educação - 22

             Total R$ 110.000,00

    12.301.0004.1.009 - Construção e Reformas de Quadras Esportivas Escolares

  Obras e Instalações 10.000,004.4.9.0.51.00 FUNDEB 40% - 19

  Obras e Instalações 35.000,004.4.9.0.51.00 Rec. 25% Educação - 01

  Obras e Instalações 20.000,004.4.9.0.51.00 Rec. FNDE - 15

  Obras e Instalações 10.000,004.4.9.0.51.00 Rec. Salário Educação - 04

  Obras e Instalações 50.000,004.4.9.0.51.00 Transf.Convenio Educação - 22

             Total R$ 125.000,00

    12.301.0004.1.010 - Ampliação das Salas de Informática das Escolas

  Obras e Instalações 30.000,004.4.9.0.51.00 Rec. FNDE - 15

  Obras e Instalações 30.000,004.4.9.0.51.00 Transf.Convenio Educação - 22

  Equipamentos e Material Permanente 15.000,004.4.9.0.52.00 FUNDEB 40% - 19

  Equipamentos e Material Permanente 15.000,004.4.9.0.52.00 Rec. FNDE - 15

  Equipamentos e Material Permanente 20.000,004.4.9.0.52.00 Transf.Convenio Educação - 22

             Total R$ 110.000,00

    12.301.0004.1.011 - Ampliar as Salas de Aula com Recursos Multimidia

  Equipamentos e Material Permanente 10.000,004.4.9.0.52.00 FUNDEB 40% - 19

  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 Rec. 25% Educação - 01

  Equipamentos e Material Permanente 15.000,004.4.9.0.52.00 Rec. FNDE - 15

  Equipamentos e Material Permanente 15.000,004.4.9.0.52.00 Transf.Convenio Educação - 22

             Total R$ 45.000,00

    12.301.0004.1.015 - Revitalização dos Espaços Educativos nas Escolas

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,003.3.9.0.39.00 Rec. FNDE - 15

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,003.3.9.0.39.00 Transf.Convenio Educação - 22

  Obras e Instalações 10.000,004.4.9.0.51.00 FUNDEB 40% - 19

  Obras e Instalações 10.000,004.4.9.0.51.00 Rec. FNDE - 15

  Obras e Instalações 20.000,004.4.9.0.51.00 Transf.Convenio Educação - 22

             Total R$ 75.000,00

    12.301.0004.1.016 - Capacitação Continuada dos Servidores da Educação

  Serviços de Consultoria 5.000,003.3.9.0.35.00 Rec. 25% Educação - 01

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Rec. 25% Educação - 01

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Rec. 25% Educação - 01

             Total R$ 15.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 10 de 27



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA

Orçamento 2019RUA MARIA OLIVEIRA BITTENCOURT S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 14.234.850/0001-69

Quadro de Detalhamento da Despesa

    12.301.0004.1.017 - Revitalizar/Implantar as Bibliotecas Escolares

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 Rec. 25% Educação - 01

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 Rec. 25% Educação - 01

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,003.3.9.0.39.00 Rec. 25% Educação - 01

  Equipamentos e Material Permanente 15.000,004.4.9.0.52.00 Rec. 25% Educação - 01

             Total R$ 24.000,00

    12.122.0005.1.020 - Capacitar os Conselhos do CAE/FUNDEB/Educação

  Material de Consumo 2.000,003.3.9.0.30.00 Rec. 25% Educação - 01

  Serviços de Consultoria 5.000,003.3.9.0.35.00 Rec. 25% Educação - 01

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Rec. 25% Educação - 01

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Rec. 25% Educação - 01

             Total R$ 17.000,00

    12.122.0005.1.021 - Fomentar a Capacidade Operacional do Trabalhos dos Conselhos

  Material de Consumo 2.000,003.3.9.0.30.00 Rec. 25% Educação - 01

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 Rec. 25% Educação - 01

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,003.3.9.0.39.00 Rec. 25% Educação - 01

  Equipamentos e Material Permanente 2.000,004.4.9.0.52.00 Rec. 25% Educação - 01

             Total R$ 8.000,00

    12.392.0018.1.052 - Implantação/Manutenção da Fanfarra do Município

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 Rec. 25% Educação - 01

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,003.3.9.0.39.00 Rec. 25% Educação - 01

  Equipamentos e Material Permanente 2.000,004.4.9.0.52.00 Rec. 25% Educação - 01

             Total R$ 6.000,00

    12.361.0004.1.053 - Adaptação do Espaço Físico das Escolas para Alunos com Deficiência

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 Rec. 25% Educação - 01

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Rec. 25% Educação - 01

  Obras e Instalações 20.000,004.4.9.0.51.00 Rec. 25% Educação - 01

  Obras e Instalações 15.000,004.4.9.0.51.00 Rec. FNDE - 15

  Obras e Instalações 30.000,004.4.9.0.51.00 Transf.Convenio Educação - 22

             Total R$ 75.000,00

    12.361.0004.1.054 - Implantação do Nucleo de Atendimento Educacional Especializado

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 Rec. 25% Educação - 01

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 Rec. FNDE - 15

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Rec. 25% Educação - 01

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Rec. FNDE - 15

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Rec. 25% Educação - 01

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Rec. FNDE - 15

  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 Rec. 25% Educação - 01

  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 Rec. FNDE - 15

             Total R$ 40.000,00

    12.361.0004.1.070 - Implantação da Gestão Informatizada da Rede Escolar

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 Rec. 25% Educação - 01

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,003.3.9.0.39.00 Rec. 25% Educação - 01

  Equipamentos e Material Permanente 30.000,004.4.9.0.52.00 Rec. 25% Educação - 01

             Total R$ 60.000,00

    12.361.0001.2.011 - Manutenção dos Serviços Administrativos

  Rateio pela Participação em Consórcio Público 5.000,003.3.7.1.70.00 Rec. 25% Educação - 01

  Diárias – Civil 15.000,003.3.9.0.14.00 Rec. 25% Educação - 01

  Material de Consumo 225.000,003.3.9.0.30.00 Rec. 25% Educação - 01

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 17.000,003.3.9.0.36.00 Rec. 25% Educação - 01

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 11 de 27



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA

Orçamento 2019RUA MARIA OLIVEIRA BITTENCOURT S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 14.234.850/0001-69

Quadro de Detalhamento da Despesa

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 280.000,003.3.9.0.39.00 Rec. 25% Educação - 01

  Equipamentos e Material Permanente 82.000,004.4.9.0.52.00 Rec. 25% Educação - 01

             Total R$ 624.000,00

    12.361.0001.2.012 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis

  Auxílio Financeiro a Estudantes 6.000,003.3.9.0.18.00 Rec. 25% Educação - 01

  Material de Consumo 150.000,003.3.9.0.30.00 Rec. 25% Educação - 01

  Passagens e Despesas com Locomoção 20.000,003.3.9.0.33.00 Rec. 25% Educação - 01

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.850,003.3.9.0.36.00 Rec. 25% Educação - 01

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,003.3.9.0.39.00 Rec. 25% Educação - 01

  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 5.000,003.3.9.0.48.00 Rec. 25% Educação - 01

  Equipamentos e Material Permanente 30.000,004.4.9.0.52.00 Rec. 25% Educação - 01

  Aquisição de Imóveis 5.000,004.4.9.0.61.00 Rec. 25% Educação - 01

  Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,004.4.9.0.92.00 Rec. 25% Educação - 01

             Total R$ 279.850,00

    12.361.0001.2.014 - Remuneração de Pessoal e Encargos

  Rateio pela Participação em Consórcio Público 5.000,003.1.7.1.70.00 Rec. 25% Educação - 01

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 210.000,003.1.9.0.11.00 Rec. 25% Educação - 01

  Obrigações Patronais 60.000,003.1.9.0.13.00 Rec. 25% Educação - 01

  Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,003.1.9.0.92.00 Rec. 25% Educação - 01

             Total R$ 280.000,00

    12.361.0001.2.015 - Ações de Informática

  Material de Consumo 20.000,003.3.9.0.30.00 Rec. 25% Educação - 01

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,003.3.9.0.36.00 Rec. 25% Educação - 01

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,003.3.9.0.39.00 Rec. 25% Educação - 01

             Total R$ 55.000,00

    27.812.0018.2.086 - Atividades Desportivas, Recreativas e de Lazer

  Material de Consumo 25.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desp 10.000,003.3.9.0.31.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Obras e Instalações 15.000,004.4.9.0.51.00 Ordinário - 00

  Obras e Instalações 50.000,004.4.9.0.51.00 Outros Convênios - 24

  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00

  Equipamentos e Material Permanente 10.000,004.4.9.0.52.00 Outros Convênios - 24

             Total R$ 125.000,00

    13.392.0018.2.087 - Fomento as Manifestações e Atividades Culturais

  Material de Consumo 3.000,003.3.9.0.30.00 FCBA - 10

  Material de Consumo 23.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desp 3.000,003.3.9.0.31.00 FCBA - 10

  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 3.000,003.3.9.0.32.00 FCBA - 10

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,003.3.9.0.36.00 FCBA - 10

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 13.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,003.3.9.0.39.00 FCBA - 10

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 195.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,003.3.9.0.39.00 Outros Convênios - 24

  Equipamentos e Material Permanente 8.000,004.4.9.0.52.00 FCBA - 10

             Total R$ 311.000,00

    12.361.0004.2.127 - Gestão da Administração do FUNDEB 40%

  Contratação por Tempo Determinado 5.000,003.1.9.0.04.00 FUNDEB 40% - 19

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.106.000,003.1.9.0.11.00 FUNDEB 40% - 19

  Obrigações Patronais 40.000,003.1.9.0.13.00 FUNDEB 40% - 19

  Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,003.1.9.0.92.00 FUNDEB 40% - 19

  Juros sobre a Dívida por Contrato 2.000,003.2.9.0.21.00 FUNDEB 40% - 19

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 12 de 27



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA

Orçamento 2019RUA MARIA OLIVEIRA BITTENCOURT S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 14.234.850/0001-69

Quadro de Detalhamento da Despesa

  Diárias – Civil 5.000,003.3.9.0.14.00 FUNDEB 40% - 19

  Auxílio Financeiro a Estudantes 5.000,003.3.9.0.18.00 FUNDEB 40% - 19

  Material de Consumo 270.000,003.3.9.0.30.00 FUNDEB 40% - 19

  Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,003.3.9.0.33.00 FUNDEB 40% - 19

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 FUNDEB 40% - 19

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 270.000,003.3.9.0.39.00 FUNDEB 40% - 19

  Obras e Instalações 140.000,004.4.9.0.51.00 FUNDEB 40% - 19

  Equipamentos e Material Permanente 20.000,004.4.9.0.52.00 FUNDEB 40% - 19

  Aquisição de Imóveis 10.000,004.4.9.0.61.00 FUNDEB 40% - 19

             Total R$ 1.893.000,00

    12.361.0004.2.128 - Gestão da Administração do FUNDEB 60%

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.495.000,003.1.9.0.11.00 FUNDEB 60% - 18

  Obrigações Patronais 480.000,003.1.9.0.13.00 FUNDEB 60% - 18

  Sentenças Judiciais 10.000,003.1.9.0.91.00 FUNDEB 60% - 18

  Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,003.1.9.0.92.00 FUNDEB 60% - 18

  Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,003.1.9.0.94.00 FUNDEB 60% - 18

             Total R$ 4.000.000,00

    12.361.0004.2.129 - Gestão das Ações de Outros Recursos do FNDE

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,003.1.9.0.11.00 Rec. FNDE - 15

  Material de Consumo 100.000,003.3.9.0.30.00 Rec. FNDE - 15

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,003.3.9.0.36.00 Rec. FNDE - 15

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,003.3.9.0.39.00 Rec. FNDE - 15

  Obras e Instalações 50.000,004.4.9.0.51.00 Rec. FNDE - 15

  Equipamentos e Material Permanente 30.000,004.4.9.0.52.00 Rec. FNDE - 15

             Total R$ 330.000,00

    12.361.0004.2.130 - Gestão do Salário Educação

  Material de Consumo 30.000,003.3.9.0.30.00 Rec. Salário Educação - 04

  Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,003.3.9.0.33.00 Rec. Salário Educação - 04

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Rec. Salário Educação - 04

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 298.000,003.3.9.0.39.00 Rec. Salário Educação - 04

  Obras e Instalações 70.000,004.4.9.0.51.00 Rec. Salário Educação - 04

  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 Rec. Salário Educação - 04

             Total R$ 418.000,00

    12.361.0020.2.131 - Gestão das Ações da Alimentação Escolar - PNAE

  Material de Consumo 18.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Material de Consumo 192.000,003.3.9.0.30.00 Rec. FNDE - 15

             Total R$ 210.000,00

    12.361.0004.2.132 - Gestão do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE

  Material de Consumo 10.000,003.3.9.0.30.00 Rec. FNDE - 15

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Rec. FNDE - 15

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Rec. FNDE - 15

  Obras e Instalações 5.000,004.4.9.0.51.00 Rec. FNDE - 15

  Equipamentos e Material Permanente 10.000,004.4.9.0.52.00 Rec. FNDE - 15

             Total R$ 35.000,00

    12.361.0004.2.163 - Gestão das Ações do Transporte Escolar

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 FUNDEB 40% - 19

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 Rec. 25% Educação - 01

  Material de Consumo 20.000,003.3.9.0.30.00 Rec. FNDE - 15

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 FUNDEB 40% - 19

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Rec. 25% Educação - 01

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,003.3.9.0.36.00 Rec. FNDE - 15

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 FUNDEB 40% - 19

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Rec. 25% Educação - 01

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 13 de 27



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA

Orçamento 2019RUA MARIA OLIVEIRA BITTENCOURT S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 14.234.850/0001-69

Quadro de Detalhamento da Despesa

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,003.3.9.0.39.00 Rec. FNDE - 15

  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 FUNDEB 40% - 19

  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 Rec. 25% Educação - 01

  Equipamentos e Material Permanente 10.000,004.4.9.0.52.00 Rec. FNDE - 15

             Total R$ 120.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

8.680.850,00
1.177.000,00

0,00
5.536.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

8.266.850,00
1.591.000,00

9.857.850,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

8.680.850,00
1.177.000,00

0,00
5.536.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

8.266.850,00
1.591.000,00

9.857.850,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 14 de 27



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA

Orçamento 2019RUA MARIA OLIVEIRA BITTENCOURT S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 14.234.850/0001-69

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  03.07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE - FMS

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

  UNIDADE:  03.07.07 - SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE - FMS

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    10.451.0026.1.003 - Infra-estrutura para Saúde

  Material de Consumo 2.000,003.3.9.0.30.00 Rec. 15% Saúde - 02

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 Rec. 15% Saúde - 02

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,003.3.9.0.39.00 Rec. 15% Saúde - 02

             Total R$ 8.000,00

    10.301.0009.1.064 - Implantação do Sistema de Saúde Digital

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Rec. 15% Saúde - 02

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Rec. 15% Saúde - 02

  Equipamentos e Material Permanente 15.000,004.4.9.0.52.00 Rec. 15% Saúde - 02

             Total R$ 25.000,00

    10.301.0009.1.066 - Construção, Reforma e Equipamentos p/Postos de Saúde

  Obras e Instalações 60.000,004.4.9.0.51.00 Rec. 15% Saúde - 02

  Obras e Instalações 200.000,004.4.9.0.51.00 Transf.Convenio Saúde - 23

  Obras e Instalações 5.000,004.4.9.0.51.00 Transf.Recursos SUS - 14

  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 Rec. 15% Saúde - 02

  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 Transf.Convenio Saúde - 23

  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 Transf.Recursos SUS - 14

             Total R$ 280.000,00

    10.122.0001.2.021 - Manutenção dos Serviços Administrativos

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 370.000,003.1.9.0.11.00 Rec. 15% Saúde - 02

  Obrigações Patronais 40.000,003.1.9.0.13.00 Rec. 15% Saúde - 02

  Rateio pela Participação em Consórcio Público 50.000,003.3.7.1.70.00 Rec. 15% Saúde - 02

  Diárias – Civil 60.000,003.3.9.0.14.00 Rec. 15% Saúde - 02

  Material de Consumo 220.000,003.3.9.0.30.00 Rec. 15% Saúde - 02

  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desp 2.000,003.3.9.0.31.00 Rec. 15% Saúde - 02

  Passagens e Despesas com Locomoção 19.790,003.3.9.0.33.00 Rec. 15% Saúde - 02

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,003.3.9.0.36.00 Rec. 15% Saúde - 02

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 170.000,003.3.9.0.39.00 Rec. 15% Saúde - 02

  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 35.000,003.3.9.0.48.00 Rec. 15% Saúde - 02

  Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,003.3.9.0.92.00 Rec. 15% Saúde - 02

  Obras e Instalações 25.000,004.4.9.0.51.00 Rec. 15% Saúde - 02

  Equipamentos e Material Permanente 40.000,004.4.9.0.52.00 Rec. 15% Saúde - 02

             Total R$ 1.051.790,00

    10.122.0001.2.022 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis

  Material de Consumo 15.000,003.3.9.0.30.00 Rec. 15% Saúde - 02

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,003.3.9.0.36.00 Rec. 15% Saúde - 02

  Obras e Instalações 10.000,004.4.9.0.51.00 Rec. 15% Saúde - 02

  Equipamentos e Material Permanente 10.000,004.4.9.0.52.00 Rec. 15% Saúde - 02

             Total R$ 65.000,00

    10.122.0001.2.023 - Manutenção dos Serviços de Transportes

  Material de Consumo 10.000,003.3.9.0.30.00 Rec. 15% Saúde - 02

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,003.3.9.0.36.00 Rec. 15% Saúde - 02

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,003.3.9.0.39.00 Rec. 15% Saúde - 02

  Equipamentos e Material Permanente 30.000,004.4.9.0.52.00 Rec. 15% Saúde - 02

             Total R$ 85.000,00

    10.122.0001.2.024 - Ações de Informática

  Material de Consumo 15.000,003.3.9.0.30.00 Rec. 15% Saúde - 02

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 15 de 27



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA

Orçamento 2019RUA MARIA OLIVEIRA BITTENCOURT S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 14.234.850/0001-69

Quadro de Detalhamento da Despesa

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,003.3.9.0.36.00 Rec. 15% Saúde - 02

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,003.3.9.0.39.00 Rec. 15% Saúde - 02

  Equipamentos e Material Permanente 10.000,004.4.9.0.52.00 Rec. 15% Saúde - 02

             Total R$ 55.000,00

    10.122.0009.2.117 - Manutenção do Conselho de Saúde

  Material de Consumo 2.000,003.3.9.0.30.00 Rec. 15% Saúde - 02

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 Rec. 15% Saúde - 02

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,003.3.9.0.39.00 Rec. 15% Saúde - 02

             Total R$ 6.000,00

    10.301.0009.2.119 - Gestão dos Blocos de Financiamento - Atenção Básica

  Contratação por Tempo Determinado 2.000,003.1.9.0.04.00 Transf.Recursos SUS - 14

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.100.000,003.1.9.0.11.00 Transf.Recursos SUS - 14

  Obrigações Patronais 110.000,003.1.9.0.13.00 Transf.Recursos SUS - 14

  Diárias – Civil 5.000,003.3.9.0.14.00 Transf.Recursos SUS - 14

  Material de Consumo 110.000,003.3.9.0.30.00 Transf.Recursos SUS - 14

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 22.000,003.3.9.0.36.00 Transf.Recursos SUS - 14

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 36.000,003.3.9.0.39.00 Transf.Recursos SUS - 14

  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 Transf.Recursos SUS - 14

             Total R$ 1.390.000,00

    10.302.0009.2.120 - Gestão dos Blocos de Financiamento - Teto MAC

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,003.1.9.0.11.00 Transf.Recursos SUS - 14

  Obrigações Patronais 10.000,003.1.9.0.13.00 Transf.Recursos SUS - 14

  Diárias – Civil 4.000,003.3.9.0.14.00 Transf.Recursos SUS - 14

  Material de Consumo 20.000,003.3.9.0.30.00 Transf.Recursos SUS - 14

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,003.3.9.0.36.00 Transf.Recursos SUS - 14

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,003.3.9.0.39.00 Transf.Recursos SUS - 14

  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 25.000,003.3.9.0.48.00 Transf.Recursos SUS - 14

  Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,003.3.9.0.92.00 Transf.Recursos SUS - 14

  Equipamentos e Material Permanente 10.000,004.4.9.0.52.00 Transf.Recursos SUS - 14

             Total R$ 134.000,00

    10.301.0009.2.121 - Gestão dos Blocos de Financiamento - Investimento

  Obras e Instalações 10.000,004.4.9.0.51.00 Transf.Recursos SUS - 14

  Equipamentos e Material Permanente 120.000,004.4.9.0.52.00 Transf.Recursos SUS - 14

             Total R$ 130.000,00

    10.303.0009.2.122 - Gestão dos Blocos de Financiamento - Assistência Farmaceutica

  Material de Consumo 30.000,003.3.9.0.30.00 Rec. 15% Saúde - 02

  Material de Consumo 16.000,003.3.9.0.30.00 Transf.Recursos SUS - 14

             Total R$ 46.000,00

    10.304.0009.2.123 - Gestão dos Blocos de Financiamento - Vigilância em Saúde

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,003.1.9.0.11.00 Transf.Recursos SUS - 14

  Diárias – Civil 5.000,003.3.9.0.14.00 Transf.Recursos SUS - 14

  Material de Consumo 12.000,003.3.9.0.30.00 Transf.Recursos SUS - 14

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Transf.Recursos SUS - 14

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,003.3.9.0.39.00 Transf.Recursos SUS - 14

  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 Transf.Recursos SUS - 14

             Total R$ 57.000,00

    10.301.0009.2.151 - Manutenção do Nucleo de Apoio à Saúde da Família - NASF

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,003.1.9.0.11.00 Transf.Recursos SUS - 14

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 Transf.Recursos SUS - 14

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Transf.Recursos SUS - 14

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Transf.Recursos SUS - 14

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 16 de 27



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA

Orçamento 2019RUA MARIA OLIVEIRA BITTENCOURT S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 14.234.850/0001-69

Quadro de Detalhamento da Despesa

             Total R$ 45.000,00

    10.122.0001.2.153 - Manutenção do Sistema de Regulação

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 Rec. 15% Saúde - 02

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Rec. 15% Saúde - 02

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Rec. 15% Saúde - 02

  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 Rec. 15% Saúde - 02

             Total R$ 20.000,00

    10.122.0001.2.155 - Ampliação da Política de Participação e Controle Social

  Material de Consumo 2.000,003.3.9.0.30.00 Rec. 15% Saúde - 02

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 Rec. 15% Saúde - 02

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,003.3.9.0.39.00 Rec. 15% Saúde - 02

             Total R$ 6.000,00

    10.301.0009.2.159 - Gestão das Ações de Outros Recursos do SUS

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,003.1.9.0.11.00 Transf.Recursos SUS - 14

  Diárias – Civil 5.000,003.3.9.0.14.00 Transf.Recursos SUS - 14

  Material de Consumo 21.000,003.3.9.0.30.00 Transf.Recursos SUS - 14

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Transf.Recursos SUS - 14

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Transf.Recursos SUS - 14

  Obras e Instalações 5.000,004.4.9.0.51.00 Transf.Recursos SUS - 14

  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 Transf.Recursos SUS - 14

             Total R$ 56.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

3.146.790,00
313.000,00

0,00
1.722.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

2.874.790,00
585.000,00

3.459.790,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

3.146.790,00
313.000,00

0,00
1.722.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

2.874.790,00
585.000,00

3.459.790,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 17 de 27



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA

Orçamento 2019RUA MARIA OLIVEIRA BITTENCOURT S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 14.234.850/0001-69

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  03.08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO E DESENV. SOCIAL-FMAS

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

  UNIDADE:  03.08.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO E DESENV. SOCIAL-FMAS

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    08.244.0009.1.037 - Construção de Centro de Assistência Psicosocial

  Obras e Instalações 10.000,004.4.9.0.51.00 Ordinário - 00

  Obras e Instalações 20.000,004.4.9.0.51.00 Outros Convênios - 24

  Obras e Instalações 50.000,004.4.9.0.51.00 Transf. FNAS - 29

             Total R$ 80.000,00

    08.244.0010.1.079 - Construção de Casas Populares

  Obras e Instalações 20.000,004.4.9.0.51.00 Ordinário - 00

  Obras e Instalações 250.000,004.4.9.0.51.00 Outros Convênios - 24

             Total R$ 270.000,00

    08.122.0001.2.026 - Manutenção dos Serviços Administrativos

  Diárias – Civil 2.000,003.3.9.0.14.00 Ordinário - 00

  Material de Consumo 100.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desp 2.000,003.3.9.0.31.00 Ordinário - 00

  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 120.000,003.3.9.0.32.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 74.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Sentenças Judiciais 5.000,003.3.9.0.91.00 Ordinário - 00

  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00

             Total R$ 328.000,00

    08.122.0001.2.027 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Obras e Instalações 10.000,004.4.9.0.51.00 Ordinário - 00

  Equipamentos e Material Permanente 2.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00

             Total R$ 27.000,00

    08.122.0001.2.028 - Manutenção dos Serviços de Transportes

  Material de Consumo 15.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Equipamentos e Material Permanente 10.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00

             Total R$ 35.000,00

    08.122.0001.2.029 - Ações de Informática

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00

             Total R$ 20.000,00

    08.122.0001.2.030 - Remuneração de Pessoal e Encargos

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 285.000,003.1.9.0.11.00 Ordinário - 00

  Obrigações Patronais 20.000,003.1.9.0.13.00 Ordinário - 00

  Despesas de Exercícios Anteriores 4.000,003.1.9.0.92.00 Ordinário - 00

             Total R$ 309.000,00

    08.243.0027.2.055 - Implantação e Manutenção do Conselho da Juventude

  Material de Consumo 2.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 18 de 27



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA

Orçamento 2019RUA MARIA OLIVEIRA BITTENCOURT S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 14.234.850/0001-69

Quadro de Detalhamento da Despesa

  Serviços de Consultoria 2.000,003.3.9.0.35.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

             Total R$ 8.000,00

    08.243.0030.2.072 - Assistência ao Adolescente em Risco Pessoal e Social

  Material de Consumo 2.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 Transf. FNAS - 29

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Transf. FNAS - 29

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Transf. FNAS - 29

             Total R$ 32.000,00

    08.243.0030.2.073 - Implantação de Atividades Destinadas a Adolescentes em Conflito com a Lei

  Material de Consumo 2.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Material de Consumo 2.000,003.3.9.0.30.00 Transf. FNAS - 29

  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 2.000,003.3.9.0.32.00 Ordinário - 00

  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 2.000,003.3.9.0.32.00 Transf. FNAS - 29

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 Transf. FNAS - 29

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,003.3.9.0.39.00 Transf. FNAS - 29

             Total R$ 16.000,00

    08.243.0030.2.074 - Prevenção e Enfrentamento da Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes

  Material de Consumo 2.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 Transf. FNAS - 29

  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 2.000,003.3.9.0.32.00 Ordinário - 00

  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.000,003.3.9.0.32.00 Transf. FNAS - 29

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Transf. FNAS - 29

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Transf. FNAS - 29

             Total R$ 28.000,00

    08.244.0031.2.080 - Implantar e Operacionalizar o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher

  Material de Consumo 2.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Material de Consumo 2.000,003.3.9.0.30.00 Transf. FNAS - 29

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,003.3.9.0.36.00 Transf. FNAS - 29

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,003.3.9.0.39.00 Transf. FNAS - 29

             Total R$ 29.000,00

    08.243.0033.2.085 - Capacitação dos Conselheiros do CMDCA

  Material de Consumo 8.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 10.000,003.3.9.0.32.00 Ordinário - 00

  Serviços de Consultoria 1.000,003.3.9.0.35.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

             Total R$ 23.000,00

    04.122.0001.2.136 - Manutenção do Conselho Tutelar

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.000,003.1.9.0.11.00 Ordinário - 00

  Material de Consumo 3.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

             Total R$ 73.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 19 de 27



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA

Orçamento 2019RUA MARIA OLIVEIRA BITTENCOURT S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 14.234.850/0001-69

Quadro de Detalhamento da Despesa

    08.241.0001.2.140 - Gestão dos Recursos no SCFV - Serviços de Convivêcia

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,003.1.9.0.11.00 Ordinário - 00

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 108.000,003.1.9.0.11.00 Transf. FNAS - 29

  Obrigações Patronais 2.000,003.1.9.0.13.00 Ordinário - 00

  Obrigações Patronais 10.000,003.1.9.0.13.00 Transf. FNAS - 29

  Diárias – Civil 2.000,003.3.9.0.14.00 Ordinário - 00

  Diárias – Civil 10.000,003.3.9.0.14.00 Transf. FNAS - 29

  Material de Consumo 4.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Material de Consumo 44.000,003.3.9.0.30.00 Transf. FNAS - 29

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.000,003.3.9.0.36.00 Transf. FNAS - 29

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,003.3.9.0.39.00 Transf. FNAS - 29

             Total R$ 220.000,00

    08.244.0001.2.142 - Serviço de Apoio à Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família - IGD/SUAS

  Diárias – Civil 2.000,003.3.9.0.14.00 Ordinário - 00

  Diárias – Civil 8.000,003.3.9.0.14.00 Transf. FNAS - 29

  Material de Consumo 7.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Material de Consumo 33.000,003.3.9.0.30.00 Transf. FNAS - 29

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Transf. FNAS - 29

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,003.3.9.0.39.00 FEAS - 28

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,003.3.9.0.39.00 Transf. FNAS - 29

  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000,003.3.9.0.48.00 FEAS - 28

  Equipamentos e Material Permanente 2.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00

  Equipamentos e Material Permanente 6.000,004.4.9.0.52.00 Transf. FNAS - 29

             Total R$ 93.000,00

    08.244.0001.2.143 - Gestão dos Recursos do IGBF

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.000,003.1.9.0.11.00 FEAS - 28

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,003.1.9.0.11.00 Ordinário - 00

  Obrigações Patronais 2.000,003.1.9.0.13.00 FEAS - 28

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 FEAS - 28

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 Transf. FNAS - 29

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 FEAS - 28

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 Transf. FNAS - 29

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 FEAS - 28

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Transf. FNAS - 29

  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00

  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 Transf. FNAS - 29

             Total R$ 71.000,00

    08.243.0001.2.144 - Gestão dos Recursos do CRAS

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,003.1.9.0.11.00 FEAS - 28

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 110.000,003.1.9.0.11.00 Transf. FNAS - 29

  Material de Consumo 9.000,003.3.9.0.30.00 FEAS - 28

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Material de Consumo 1.000,003.3.9.0.30.00 Transf. FNAS - 29

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 FEAS - 28

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Transf. FNAS - 29

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 FEAS - 28

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,003.3.9.0.39.00 Transf. FNAS - 29

  Equipamentos e Material Permanente 2.000,004.4.9.0.52.00 Transf. FNAS - 29

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 20 de 27



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA

Orçamento 2019RUA MARIA OLIVEIRA BITTENCOURT S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 14.234.850/0001-69

Quadro de Detalhamento da Despesa

             Total R$ 159.000,00

    08.122.0001.2.146 - Gestão dos Recursos do BE - Benefícios Eventuais

  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 2.000,003.3.9.0.32.00 FEAS - 28

  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,003.3.9.0.32.00 Ordinário - 00

  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.000,003.3.9.0.32.00 Transf. FNAS - 29

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,003.3.9.0.36.00 FEAS - 28

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Transf. FNAS - 29

             Total R$ 24.000,00

    08.122.0001.2.160 - Gestão das Ações de Outros Recursos  do FNAS - Estado/União

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,003.1.9.0.11.00 FEAS - 28

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,003.1.9.0.11.00 Transf. FNAS - 29

  Diárias – Civil 2.000,003.3.9.0.14.00 FEAS - 28

  Diárias – Civil 5.000,003.3.9.0.14.00 Transf. FNAS - 29

  Material de Consumo 2.000,003.3.9.0.30.00 FEAS - 28

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 Transf. FNAS - 29

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 FEAS - 28

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Transf. FNAS - 29

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,003.3.9.0.39.00 FEAS - 28

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Transf. FNAS - 29

  Equipamentos e Material Permanente 2.000,004.4.9.0.52.00 FEAS - 28

  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 Transf. FNAS - 29

             Total R$ 47.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

1.542.000,00
350.000,00

0,00
655.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.483.000,00
409.000,00

1.892.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

1.542.000,00
350.000,00

0,00
655.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.483.000,00
409.000,00

1.892.000,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 21 de 27



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA

Orçamento 2019RUA MARIA OLIVEIRA BITTENCOURT S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 14.234.850/0001-69

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  03.09.00 - SECRETARIA MUNIC. DESENV. URBANO E INFRAESTRUTURA

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

  UNIDADE:  03.09.09 - SECRETARIA MUNIC. DESENV. URBANO E INFRAESTRUTURA

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    04.122.0006.1.026 - Implantação de Infraestrutura para o Desenvolvimento

  Obras e Instalações 5.000,004.4.9.0.51.00 Ordinário - 00

  Obras e Instalações 5.000,004.4.9.0.51.00 Outros Convênios - 24

             Total R$ 10.000,00

    15.451.0024.1.057 - Melhorias Estruturais no Cemitério Municipal

  Obras e Instalações 5.000,004.4.9.0.51.00 Ordinário - 00

  Obras e Instalações 30.000,004.4.9.0.51.00 Outros Convênios - 24

             Total R$ 35.000,00

    26.451.0020.1.061 - Acessibilidade, Saneamento e Mobilidade Urbana

  Obras e Instalações 10.000,004.4.9.0.51.00 Ordinário - 00

  Obras e Instalações 50.000,004.4.9.0.51.00 Outros Convênios - 24

             Total R$ 60.000,00

    15.451.0010.1.073 - Programa de Ubanização do Municipio

  Obras e Instalações 50.000,004.4.9.0.51.00 Ordinário - 00

  Obras e Instalações 180.000,004.4.9.0.51.00 Outros Convênios - 24

             Total R$ 230.000,00

    15.451.0024.2.044 - AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE DE ÁGUA

  Obras e Instalações 10.000,004.4.9.0.51.00 Ordinário - 00

  Obras e Instalações 50.000,004.4.9.0.51.00 Outros Convênios - 24

             Total R$ 60.000,00

    15.452.0024.2.045 - AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

  Obras e Instalações 140.000,004.4.9.0.51.00 Ordinário - 00

  Obras e Instalações 50.000,004.4.9.0.51.00 Outros Convênios - 24

             Total R$ 190.000,00

    15.452.0024.2.046 - AMPLIAÇÃO E MELHORIA NA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  Material de Consumo 20.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Obras e Instalações 26.000,004.4.9.0.51.00 Ordinário - 00

             Total R$ 61.000,00

    15.452.0024.2.047 - CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

  Obras e Instalações 50.000,004.4.9.0.51.00 Ordinário - 00

  Obras e Instalações 210.000,004.4.9.0.51.00 Outros Convênios - 24

             Total R$ 260.000,00

    15.452.0024.2.048 - ELABORAÇÃO/REVISÃO DO PLANO DIRETOR E SANEAMENTO BÁSICO

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,003.3.9.0.36.00 Outros Convênios - 24

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,003.3.9.0.39.00 Outros Convênios - 24

             Total R$ 160.000,00

    15.451.0024.2.050 - REFORMA E/OU CONSTRUÇÃO  DE PRAÇAS, JARDINS E PONTES

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 22 de 27



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA

Orçamento 2019RUA MARIA OLIVEIRA BITTENCOURT S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 14.234.850/0001-69

Quadro de Detalhamento da Despesa

  Obras e Instalações 50.000,004.4.9.0.51.00 Ordinário - 00

  Obras e Instalações 50.000,004.4.9.0.51.00 Outros Convênios - 24

             Total R$ 100.000,00

    15.122.0001.2.110 - Manutenção dos Serviços Administrativos

  Diárias – Civil 2.000,003.3.9.0.14.00 Ordinário - 00

  Material de Consumo 300.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 21.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00

             Total R$ 373.000,00

    15.122.0001.2.111 - Manutenção e Conservação de Bens Imóves

  Material de Consumo 70.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Obras e Instalações 10.000,004.4.9.0.51.00 Ordinário - 00

  Equipamentos e Material Permanente 2.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00

             Total R$ 137.000,00

    15.122.0001.2.112 - Manutenção dos Serviços de Transportes

  Material de Consumo 30.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Obras e Instalações 70.000,004.4.9.0.51.00 Ordinário - 00

  Equipamentos e Material Permanente 10.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00

             Total R$ 165.000,00

    15.122.0001.2.113 - Ações de Informática

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Equipamentos e Material Permanente 10.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00

             Total R$ 25.000,00

    15.122.0001.2.114 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 530.000,003.1.9.0.11.00 Ordinário - 00

  Obrigações Patronais 20.000,003.1.9.0.13.00 Ordinário - 00

  Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,003.1.9.0.92.00 Ordinário - 00

             Total R$ 555.000,00

    04.122.0001.2.134 - Manutenção dos Serviços de Utilidade Pública

  Material de Consumo 2.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 55.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 440.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Equipamentos e Material Permanente 30.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00

             Total R$ 527.000,00

    04.122.0001.2.137 - Gestão dos Recursos do Royalties/FEP

  Material de Consumo 10.000,003.3.9.0.30.00 Rec.CFEM - 42

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Rec.CFEM - 42

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,003.3.9.0.39.00 Rec.CFEM - 42

             Total R$ 25.000,00

    04.122.0001.2.138 - Gestão dos Recursos da CIDE

  Material de Consumo 10.000,003.3.9.0.30.00 Rec. CIDE - 16

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Rec. CIDE - 16

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 23 de 27



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA

Orçamento 2019RUA MARIA OLIVEIRA BITTENCOURT S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 14.234.850/0001-69

Quadro de Detalhamento da Despesa

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,003.3.9.0.39.00 Rec. CIDE - 16

             Total R$ 25.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

2.663.000,00
335.000,00

0,00
555.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.890.000,00
1.108.000,00

2.998.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

2.663.000,00
335.000,00

0,00
555.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.890.000,00
1.108.000,00

2.998.000,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 24 de 27



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA

Orçamento 2019RUA MARIA OLIVEIRA BITTENCOURT S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 14.234.850/0001-69

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  03.10.00 - SECRETARIA MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

  UNIDADE:  03.10.10 - SECRETARIA MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    20.606.0007.1.032 - Cessão de Máquinas e Equipamentos ao Agricultor

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Equipamentos e Material Permanente 50.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00

  Equipamentos e Material Permanente 50.000,004.4.9.0.52.00 Outros Convênios - 24

             Total R$ 112.000,00

    04.122.0001.2.016 - Manutenção dos Serviços Administrativos

  Diárias – Civil 2.000,003.3.9.0.14.00 Ordinário - 00

  Material de Consumo 4.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 4.000,003.3.9.0.32.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00

             Total R$ 25.000,00

    04.122.0001.2.017 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00

             Total R$ 17.000,00

    04.122.0001.2.018 - Manutenção dos Serviços de Transportes

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00

             Total R$ 19.000,00

    04.122.0001.2.019 - Remuneração de Pessoal e Encargos

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,003.1.9.0.11.00 Ordinário - 00

  Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,003.1.9.0.92.00 Ordinário - 00

             Total R$ 122.000,00

    20.606.0007.2.093 - Assistência Técnica aos Agricultores e Associações

  Material de Consumo 4.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Serviços de Consultoria 5.000,003.3.9.0.35.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

             Total R$ 16.000,00

    20.606.0007.2.094 - Construção e Manutenção de Barragens e Poços

  Obras e Instalações 30.000,004.4.9.0.51.00 Ordinário - 00

  Obras e Instalações 50.000,004.4.9.0.51.00 Outros Convênios - 24

             Total R$ 80.000,00

    20.122.0007.2.103 - Implementação de Projetos Voltados à Produção Rural

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Serviços de Consultoria 5.000,003.3.9.0.35.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 25 de 27



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA

Orçamento 2019RUA MARIA OLIVEIRA BITTENCOURT S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 14.234.850/0001-69

Quadro de Detalhamento da Despesa

             Total R$ 15.000,00

    20.122.0007.2.104 - Implantação de Projetos de Infraestrutura Produtiva

  Material de Consumo 2.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.000,003.3.9.0.32.00 Ordinário - 00

  Serviços de Consultoria 5.000,003.3.9.0.35.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Equipamentos e Material Permanente 2.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00

             Total R$ 24.000,00

    18.541.0001.2.133 - Manutenção do Fundo do Meio Ambiente

  Material de Consumo 2.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

             Total R$ 9.000,00

    20.606.0007.2.156 - Apoio à Produção e Comercialização da Agricultura Familiar

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.000,003.3.9.0.32.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

             Total R$ 17.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

344.000,00
112.000,00

0,00
122.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

259.000,00
197.000,00

456.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

344.000,00
112.000,00

0,00
122.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

259.000,00
197.000,00

456.000,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 26 de 27



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA

Orçamento 2019RUA MARIA OLIVEIRA BITTENCOURT S/N
CENTRO
C.N.P.J. : 14.234.850/0001-69

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  03.11.00 - SECRETARIA MUNC.DE COORDENAÇÃO POLÍTICA DE GOVERNO

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

  UNIDADE:  03.11.11 - SECRETARIA MUNC.DE COORDENAÇÃO POLÍTICA DE GOVERNO

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    04.122.0001.2.161 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,003.1.9.0.11.00 Ordinário - 00

  Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,003.1.9.0.92.00 Ordinário - 00

             Total R$ 41.000,00

    04.122.0001.2.162 - Manutenção dos Serviços Administrativos

  Material de Consumo 1.000,003.3.9.0.30.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 Ordinário - 00

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,003.3.9.0.39.00 Ordinário - 00

  Equipamentos e Material Permanente 2.000,004.4.9.0.52.00 Ordinário - 00

             Total R$ 6.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

47.000,00
0,00
0,00

41.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

45.000,00
2.000,00

47.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

47.000,00
0,00
0,00

41.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

45.000,00
2.000,00

47.000,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

        ATIVIDADES
        PROJETOS

        PESSOAL E ENCARGOS

19.839.640,00
2.464.000,00

0,00
9.903.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

17.851.640,00
4.412.000,00

22.303.640,00

TOTAIS DO PODER

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

20.728.640,00
2.464.000,00

0,00
10.515.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

18.715.640,00
4.437.000,00

23.192.640,00

TOTAIS DO ORÇAMENTO

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 27 de 27


